
Národní přírodní rezervace Soos - český Yellowstone nedaleko Františkových Lázní 
 Nedaleko Františkových Lázní leží národní přírodní rezervace Soos. Jedná se o rozsáhlé rašeliniště a slatiniště, kde vyvěrá velké množství minerálních pramenů a čistý oxid 
uhličitý v tzv. Mofetách - bahenních sopkách. Naučná stezka vede po dně vyschlého jezera, které mělo slanou (minerální) vodu. 
 
Prazvláštní měsíční krajina, rozbrázděná erozí a pokrytá žlutou a bílou vrstvou vysrážených minerálních solí. Tak vypadá evropská rarita - národní přírodní rezervace Soos, 
rozlehlé rašeliniště s řadou minerálních pramenů, přezdívaná český Yellowstone. V rezervaci žije řada chráněných živočichů a roste zde množství mokřadních a slanomilných 
rostlin. Rezervace byla vyhlášena v r. 1964 na ploše 221 ha, přístupná je jen část a to 1,2 km dlouhou podlážkovou naučnou stezkou, která vede po dně vyschlého jezera, které 
mělo slanou (minerální) vodu. 
 
Dnes zde najdete evropskou raritu - tzv. křemelinový štít - nahromaděnou křemelinu ze schránek jezerních řas rozsivek usazených na dně jezera. V rašeliništi Soos rostou 
mokřadní a slanomilné rostliny, z bahenních sopek se sykotem uniká kysličník uhličitý, v jiných bublá voda a bahno. Nalezena zde byla i nová řasa Percursaria percursa. 
Rezervace Soos leží 6 km severovýchodně od Františkových Lázní. Rezervace byla vyhlášena roku 1964 na ploše 221 ha, přístupná je jen část a to 1,2 km dlouhou podlážkovou 
naučnou stezkou s popisy a vysvětlivkami. 
 
V areálu je také přírodní geologický park, muzeum s expozicí "Příroda Chebska a Soosu", pavilon s expozicí "Dějiny Země" a paleontologie s velkoplošnými reprodukcemi 
obrazů Zdeňka Buriana a modely prehistorických ještěrů v životní velikosti, stanice pro záchranu živočichů a expozice "Ptačí svět". Stanice pro záchranu živočichů je zapojena 
do Národní sítě stanic ČR. Parkování zdarma v areálu. 
  
Městské muzeum Františkovy Lázně 
Kateřina Hájek 
351 34 Skalná 
Tel.: +420 354 542 033 
Email: soos@muzeumfl.cz 
Facebook: https://www.facebook.com/muzeumFL 

WWW: http://www.flinfo.cz/cz/zajimavosti-v-regionu/narodni-prirodni-rezervace-
soos 
GPS: 50,156044 12,403236 
Vstupné: 90 Kč, 80 Kč, 180 Kč 
Poznámka:Snížená cena platí pro studenty, důchodce a ZTP. ZTP/P, děti - vstup 
zdarma. 
  

 
Otevírací doba 
 
duben 
1.4. - 30.4. - pondělí - neděle 09:00 - 16:00 
 
květen - červen 
1.5. - 30.6. - pondělí - neděle 09:00 - 17:00 
 
červenec - srpen 
1.7. - 31.8. - pondělí - neděle 09:00 - 18:00 
 
 

září 
1.9. - 30.9. - pondělí - neděle 09:00 - 17:00 
 
říjen 
1.10. - 31.10. - pondělí - neděle 09:00 - 16:00 
 
listopad 
1.11. - 30.11. - pondělí - čtvrtek zavřeno 
pátek - neděle 10:00 - 16:00 
Poznámka Otevírací doba od poloviny března do poloviny listopadu. 

 


